第４回 やらまいか大賞・やらまいか特別賞 受賞者記念講演会

参加者募集のお知らせ

２０２４年３月７日

公益財団法人スズキ財団

公益財団法人スズキ財団は、設立 40 周年を記念して 2020 年度に、わが国の機械工

業技術の更なる発展を目的とし、「何事もまずはやってみよう」という「やらまいか精

神」で常に意欲的に挑戦し、優れた功績を上げた研究者を毎年顕彰する事業として「や

らまいか大賞」と「やらまいか特別賞」を創設しました。その第４回受賞者が 2024 年

2 月 16 日に決定いたしました。

そこで、同賞の受賞者記念講演会を下記にて開催いたします。各位におかれまして

は、ご参加頂きますようお願い申し上げます。

１．日時：２０２４年４月１６日（火）13：00～16：00

２．方法：オンライン

２．講演者(講演詳細は後述) (以下敬称略)

  ・やらまいか大賞 受賞者 京都大学 名誉教授 塩路 昌宏 先生

・やらまいか特別賞 受賞者 東京都市大学 教授 伊東 明美 先生

３．申し込み方法

下記の申し込み先に、氏名、所属団体等、役職、電話番号、E メールアドレスを

記載してお申込みください。

※お申込みによって得られた個人情報は厳選な管理の上、参加確認に関する問合

せ等、御本人への連絡を行う場合に限り利用いたします。

４．募集人数 200 名

応募多数の場合は抽選とさせていただきます。その場合、当選の方のみ返信を送

付させていただきますので、ご了承ください。

５．締め切り日時

２０２４年 3 月２２日(金) 24 時

６．その他

参加料は無料です。

参加者には、４月 10 日以降にオンラインの URL を送付させていただきます。

抽選結果に関するお問い合わせはお受けいたしません。

申し込み先（下記の主催者宛）

公益財団法人スズキ財団 事務局 zaidan-info@hhq.suzuki.co.jp

  必ずメールの件名冒頭に、「４月１６日講演会参加希望」と記載ください。

【講演詳細】

・やらまいか大賞 受賞記念講演 京都大学 名誉教授 塩路 昌宏 先生

 （１３:００～１４：３０予定）

講演題目（1 行）

エンジン燃焼研究を通じて感じた事

講演要旨（200 字程度）

エネルギー・環境問題の解決に資することを目的に、約 45 年間にわたりエン

ジン燃焼機構の解明と動力システム開発に取り組んできた。その間、熱効率向

上やエミッション低減のための燃焼制御指針を探索する中で、「やらまいか」

精神を発揮して挑戦してきた基礎的・応用的研究の内容と得られた知見の一端

を紹介し、それらの経験を通じて感じた事をまとめる。さらに、脱炭素や水素

社会構築などの社会的課題解決に向けた取組みとそれらに対する考えを述べ

る。

講演者略歴

1980 年 4 月 ： 京都大学 助手

1987 年 10 月 ： 京都大学 助教授

1996 年 5 月 ： 京都大学 教授

2017 年 3 月 ： 京都大学 名誉教授

・やらまいか特別賞 受賞記念講演 東京都市大学 教授 伊東 明美 先生

（１４：３５～１６：００予定）

講演題目（1 行）

楽しさは「やらまいか」の先に

講演要旨（200 字程度）

研究助成を頂いたエンジンのオイル消費研究では、新たな課題を発見し、や

らまいか精神をもってこれら課題に取り組んできた。その研究内容を紹介す

る。また近年取り組んでいる水素エンジンの実用化のための研究や今後の課

題などについて述べる。さらに今回、やらまいか特別賞選考の際にご評価い

ただいた自動車技術会における「女性技術者の会推進委員会」での活動につ

いても紹介する。

講演者略歴

1994 年 4 月 : 日野自動車工業（株）（現 日野自動車（株））入社

2008 年 4 月 : 早稲田大学 理工学部 非常勤講師（～2018 年 3 月）

2009 年 11 月 : 東京都市大学 機械工学科 准教授

2022 年 4 月 : 東京都市大学 機械工学科 教授

［以上］